ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
[bookmark: _GoBack]20 марта 2020 года                 с. Новоключи                              № 1
Время проведения                                                                             10-00 часов
Место проведения:                                                          администрация Новоключевского сельсовета
	Лымарь М.В. -
	Глава Новоключевского сельсовета, руководитель рабочей группы

	Николенко Т.А. -
	Специалист администрации, заместитель руководителя рабочей группы

	Гончарова Т.А. -
	Специалист по земельным и имущественным отношениям, секретарь рабочей группы

Члены рабочей группы:

	 Кузьмина Н.И. -
	Директор МКУ Новоключевского сельсовета КДЦ

	Артеменко Л.П. -
	Директор МБОУ Новоключевская СОШ

Присутствовали члены рабочей группы: 5 человек

Повестка дня:

I. Об организации оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Новоключевского сельсовета.
II. Об утверждении перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства Новоключевского сельсовета.
I. По вопросу Об организации оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Новоключевского сельсовета.
         ДОКЛАДЧИК: председатель рабочей группы – М.В. Лымарь:
  В соответствии с частью 1 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - Закон № 209-ФЗ) оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства осуществляется органами местного самоуправления в виде передачи во владение и (или) в пользование муниципального имущества на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях.
Согласно части 4 статьи 18 Закона № 209-ФЗ органы местного самоуправления утверждают перечни муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц с ежегодным - до 1 ноября текущего года дополнением таких перечней муниципальным имуществом. Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования указанных перечней устанавливаются муниципальными правовыми актами.
Положение о порядке формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества Новоключевского сельсовета, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для представления во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утверждено решением от 07.04.2020 г.   № 195-а Об утверждении Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), предоставляемого социально ориентированным некоммерческим организациям во владение и (или) в пользование и Порядка предоставления муниципального имущества муниципального образования Новоключевского сельсовета Купинский район Новосибирской области социально ориентированным некоммерческим организациям во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе

	РЕШИЛИ:

	1.Принять к сведению информацию выступившего.
2. Рекомендовать Совету депутатов своевременно, в соответствии
с действующим законодательством, вносить необходимые изменения
 в действующее Положение.
Срок исполнения: постоянно.

Решение принято единогласно.
II. По вопросу: Об утверждении перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства Новоключевского сельсовета.
ДОКЛАДЧИК: Специалист Гончарова Т.А.
По состоянию на 01 ноября 2019 года перечни муниципального имущества утверждены для предоставление во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства

	РЕШИЛИ:
	1. Принять к сведению информацию выступившего.

	2. Рекомендовать администрации Новоключевского сельсовета продолжить работу по выявлению имущества, пригодного
для предоставления субъектам малого и среднего
предпринимательства и последующего его включения
 в перечень муниципального имущества.
Срок исполнения: постоянно.

 Решение принято единогласно.
Председатель рабочей группы                                              М.В. Лымарь
Секретарь рабочей группы                                                   Т.А. Гончарова